ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR DR. FERNANDO SANTÓRIO

REQUERIMENTO n. _______ 2026

Ao Exmo. Sr. Karlo Aurélio Vieira do Couto,

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica-ES.

O Vereador Dr. Fernando Santório, no uso de suas atribuições regimentais, com fundamento

no Art. 30 e Art. 119 do Regimento Interno, e na Resolução 003/2025 desta Casa de Leis,

requer a autorização de Vossa Excelência para a reserva do Plenário da Câmara

Municipal de Cariacica, para a realização da AUDIÊNCIA PÚBLICA DE MULHERES a

ser realizada no dia 31 de março de 2026, das 19h às 21h, no Plenário desta Casa de Leis.

Na ocasião, necessitaremos da seguinte estrutura:

1. Serviço de sonorização e microfones;

2. Liberação de funcionário da comunicação para registro fotográfico;

3. Projetor de slides (data-show);

4. Água, copos, café, jarras para água; e

5. Liberação de funcionário(a) para realização do cerimonial.

Plenário Vicente Santório Fantini, 05 de março de 2026.

VEREADOR

DR. FERNANDO SANTÓRIO

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003300350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://cariacica.camarasempapel.com.br/spl/

JUSTIFICATIVA:

A realização de Audiência Pública na Câmara Municipal de Cariacica, a pedido do vereador e

médico Dr. Fernando Santório, tem como objetivo promover um espaço de diálogo, reflexão e

participação popular para tratar de temas relevantes relacionados às mulheres do município.

A audiência será realizada no mês de março, período em que se celebra o Dia Internacional da

Mulher, data dedicada à valorização das conquistas femininas e à reflexão sobre os desafios

ainda enfrentados pelas mulheres na sociedade. Nesse contexto, o encontro busca ampliar o

debate sobre políticas públicas voltadas à promoção da igualdade, da proteção, da saúde, da

valorização e do fortalecimento do papel da mulher na sociedade.

A iniciativa pretende reunir autoridades, profissionais, lideranças comunitárias, representantes

de instituições e a população em geral, proporcionando um ambiente democrático de escuta e

construção de propostas que contribuam para o aprimoramento das políticas públicas voltadas

às mulheres de Cariacica.

Dessa forma, a audiência pública reafirma o compromisso do Poder Legislativo Municipal em

incentivar a participação da sociedade na discussão de temas relevantes, fortalecendo ações

que promovam respeito, dignidade, igualdade de oportunidades e a garantia de direitos para

todas as mulheres.

Plenário Vicente Santório Fantini, 05 de março de 2026.

VEREADOR

DR. FERNANDO SANTÓRIO

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003300350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-06T11:41:58-0300